
               

令和元年５月１６日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

司 書 教 諭 

社 会 科 担当 教諭 

理 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

                                       一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤  勉 

学校図書館研究会委員長 跡 部  清 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 学校図書館研究会「見学研修会」のご案内 
 

「これも学習マンガだ！」の図書館での取り組み 

 

惜春の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申し上げます。 

当研究会では、今年度第１回事業として、下記の通り「見学研修会」を開催いたしますので、ご案内申し上げ

ます。 

今回は、立川市の「立川まんがぱーく」に伺いまして、同施設を見学させていただくほか、「これも学習マ

ンガだ！」事務局長の山内康裕氏を講師としてお迎えし、山内氏からは図書館における学習マンガの活用や学

習マンガを使った取り組み、様々な学習マンガのご紹介や選書のヒントなどをお話しいただきます。 

学校図書館や授業で学習マンガを活用したい、あるいはもっと学習マンガについて知りたいなど、学習マン

ガに興味をお持ちの先生にぜひ参加していただきたいと考えております。 

校務ご多用のこととは存じますが、お誘い合わせの上、奮ってのご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日 時  令和元年７月６日（土）１７：３０～２０：００（受付１７：００～） 
※受付後に入館のご案内をいたしますので、早めに到着された場合は、他の利用者のご迷惑とならないよう、 

 建物１階南入口付近（テラス、芝生広場）でお待ちください。 

 

２．会 場  立川まんがぱーく（立川市錦町 3-2-26 立川市子ども未来センター２階）※裏面案内図参照 

 

３．内 容  ①立川まんがぱーくの見学（17:30～18:00） 

 

       ②講話「これも学習マンガだ！」の図書館での取り組み（18:00～20:00〔質疑応答を含む〕） 

        講師 山内 康裕 氏 

           (レインボーバード合同会社代表社員、マンガナイト代表、これも学習マンガだ！事務局長) 

            【講師プロフィール】 

1979 年東京生まれ。2009年にマンガを介したコミュニケーショ

ンを生み出すユニット「マンガナイト」を結成し、2018年にはマ

ンガ専門の新刊ブックカフェ＆ギャラリー「マンガナイト BOOKS」

をオープン。レインボーバード合同会社では、“マンガ”を軸に施

設・展示・販促・商品等のコンテンツプロデュース・キュレーショ

ン・プランニング業務等を提供している。さいとう・たかを劇画文

化財団理事、東アジア文化都市 2019豊島マンガ・アニメ部門事業

ディレクターも務める。 共著に『『ONE PIECE』に学ぶ最強ビジネ

スチームの作り方（集英社）』、『人生と勉強に効く学べるマンガ

100冊（文藝春秋）』等。 



４．定 員  ２５名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせていただきます） 

 

５．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．そ の 他  本研修会は当研究所の初任者研修プログラム修了認定に該当する【初任者推奨研修】です。 

（研修内容が初歩的であったり、参加者を初任者の方に限定するものではありません） 

                   

７．申込方法  ６月２６日（水）までに下記宛 Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL http:// k.tokyoshigaku.com 

 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：松田、船江 

FAX：03-3263-0560 TEL：03-3263-0544 

〔案内図〕 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ＪＲ南武線「西国立駅」より徒歩 7分 

○多摩モノレール「立川南駅」より徒歩 12分 

○ＪＲ中央線「立川駅」南口より徒歩 13分 

○ＪＲ国立駅南口より立川バス 

・国 15-1(音高経由)立川駅行に乗り、「子ども未来センター」下車、すぐ 

・国 15-2(立川病院経由)立川駅行に乗り、「たましん RISURU ホール(立川市民会館)」下車、徒歩 2分 

       ○子ども未来センターには、有料駐車場（20分毎に 100円）がございます。 

施設ご利用の方は最初の 1時間が無料となりますので、駐車券をお持ちください。 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                                                    

学校図書館研究会「見学研修会」参加申込書 

［７月６日(土)実施］ 

学 校 名 氏  名 （ふりがな） 
初任者は 

○で囲む 

 

 

 

 

 

 

初任者 

上記の通り申し込みます。 

東京私学教育研究所 御中                         令和元年   月   日 

  

校長                     ㊞ 

 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


